
Raportul de progres

privind implementarea acțiunilor planificate

în Foaia de parcurs privind

„Reforma administrației publice” 

pentru anul 2025



Foaia de parcurs RAP – acțiuni per total

Foaia de parcurs este structurată în 6 componente/piloni. Consecvent, pentru cele 6

componente/piloni au fost formulate 28 de rezultate strategice, dezvoltate în 117 acțiuni cu termen

de realizare în perioada 2025 – 2027.

Din totalul celor 117 de acțiuni planificate:

 41 acțiuni (35,04 %) au fost realizate,

 57 de acțiuni (48,71 %) sunt în proces de realizare

 19 acțiuni (16,3%) nu au fost inițiate.

ACȚIUNI FRAP

Realizate În proces de realizare Neinițiate

16,3% 35,04%

48,71 %



Gradul de realizare al acțiunilor per ani

Anul Acțiuni neinițiate Acțiuni în proces de 

realizare

Acțiuni realizate Acțiuni  nerealizare 

în termen

2025

0 acțiuni 34 acțiuni 5 acțiuni

2026

6 acțiuni 26 acțiuni 6 acțiuni

2027

13 acțiuni 26 acțiuni 1 acțiune

Total  19 acțiuni 52 acțiuni 41 acțiuni 5 acțiuni



Gradul de realizare a acțiunilor pe autorități

Cancelaria de Stat și Ministerul Finanțelor au cel mai mare volum de acțiuni atribuite – 55 și respectiv 35 acțiuni.

Autoritatea Realizate din 

total

Cancelaria de Stat 20/55

Ministerul Finanțelor 13/35

Agenția de Guvernare Electronică 5/11

Agenția Servicii Publice 1/3

Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării 1/4

Oficiul Avocatul Poporului 0/1

Curtea de Conturi 0/4

Institutul Național de Administrație și Management Public 0/4

Ministere și alte autorități publice centrale 0/1



Gradul de realizare a acțiunilor planificate pentru anul 2025  

Pentru realizare în anul 2025 au fost planificate 39 acțiuni (inclusiv 3 acțiuni cu

caracter anual), ceea ce reprezintă 33,3% din totalul acțiunilor din Foaia de parcurs

dintre care:

 34 (87,17%) au fost realizate;

 5 (12,82%) sunt în proces de realizare, cu termen depășit.



I. Top realizări pentru anul 2025

N/O Acțiuni din Foaia de Parcurs RAP Realizări

Pilonul II: Dezvoltarea și coordonarea politicilor

1 2.3 Noul Program Național de Aderare la Uniunea 

Europeană este elaborat pentru a asigura alinierea 

legislației Republicii Moldova la acquis-ul UE și 

implementarea efectivă a acesteia până în 2030.

Programul Național de Aderare la Uniunea Europeană pentru anii 2025-2029 a fost aprobat 

prin Hotărârea Guvernului nr. 306 din 28 mai 2025. 

2 4.1 Analiza decalajelor realizată și recomandări 

elaborate cu privire la modificările cadrului 

instituțional necesare pentru gestionarea eficientă a 

fondurilor UE.

Au fost elaborate 4 Rapoarte de analiză a decalajelor:

Partea I – Raportul privind cartografierea și analiza evaluărilor anterioare și a recomandărilor 

pentru îmbunătățirea gestionării fondurilor Uniunii Europene – realizată în luna mai 2025,

Partea II – Raportul de analiză comparativă privind modelele instituționale ale statelor 

membre UE în gestionare fondurilor europene în etapa de preaderare – luna iulie 2025;

Partea III – Raport de analiză privind 2 scenarii instituționale potențiale pentru gestionarea 

fondurilor UE în Republica Moldova - luna octombrie 2025;

Partea a IV-a - Modelul instituțional propus și Planul de implementare pentru Sistemul 

Național de Coordonare și Gestionare a Fondurilor UE în Republica Moldova. 



II. Top realizări pentru anul 2025

Pilonul III: Serviciul public și managementul resurselor umane

3 6.1.1 Cadrul normativ primar modificat și aprobat privind: 

– delimitarea clară a funcțiilor care implică exercitarea sarcinilor de prerogativă 

de putere publică și a posturilor care pot fi ocupate pe bază de contracte 

individuale de muncă, inclusiv rolul coordonatorului la nivel național de 

monitorizare a sistemului de management al funcției publice și al funcționarilor 

publici;

– stabilirea competențelor clare și extinse ale secretarului general al ministerului 

în domeniul managementului resurselor umane; 

– stabilirea criteriilor clare și transparente de selectare a funcționarilor publici de 

conducere de nivel superior;

– limitarea numărului de excepții de la interdicția de a avea un al doilea loc de 

muncă pentru funcționarii publici; 

– raportarea și monitorizarea periodică a activităților desfășurate de funcționarii 

publici în afara atribuțiilor de serviciu, pentru a asigura conformitatea cu 

reglementările normative privind munca prin cumul;

A fost adoptată Legea nr. 179/2025 privind modificarea unor acte normative (actualizarea cadrului normativ 

aferent serviciului public); 

Legea prevede:

- eficientizarea proceselor de recrutare și selecție a funcționarilor publici, în special pentru funcțiile de

conducere;

- instituirea unor mecanisme eficiente pentru soluționarea contestațiilor;

- îmbunătățirea cadrului normativ privind evaluarea performanțelor funcționarilor publici;

- consolidarea rolului secretarului general în domeniul managementului resurselor umane ș.a.

- clarificarea atribuțiilor și procedurilor interne aferente procesului de planificare, organizare și desfășurare 

a stagiilor în autoritățile-gazdă; - organizarea concursurilor interne la nivelul autorității-gazdă pentru 

angajarea stagiarilor în funcții publice de execuție care nu necesită experiență ș.a.

4 6.2 Rolul și capacitățile instituționale ale Cancelariei de Stat, în calitate de 

coordonator național al sistemului de management al funcției publice și al 

funcționarilor publici îmbunătățite:

6.2.1 Necesarul de personal alocat în mod corespunzător pe baza unei analize 

sistemice a naturii, volumului și complexității funcțiilor, atribuțiilor și 

competențelor stabilite în domeniul managementului funcției publice și al 

funcționarilor publici la nivel național;

Direcția Managementul Funcției Publice din cadrul CS a fost consolidată prin crearea:

-Serviciului dezvoltarea profesională a funcționarilor publici și

-Serviciului transformarea digitală a funcției publice) (HG 126/2025 cu privire la modificarea unor hotărâri 

ale Guvernului (reorganizarea structurală a unor autorități publice))

-Serviciului pentru recrutare și acces în serviciul public (HG 566/2025 pentru modificarea unor hotărâri ale 

Guvernului (ajustarea cadrului normativ aferent managementului funcției publice)

5 7.2.1 Procesul de reevaluare a posturilor din administrația publică, parte a 

sectorului bugetar implementat pe un eșantion reprezentativ, conform metodologiei 

aprobate;

Posturile din administrația publică, parte a sectorului bugetar, au fost reevaluate pe un eșantion 

reprezentativ, conform metodologiei aprobate.

6 8.2 Capacitățile instituționale ale entității responsabile de formarea și dezvoltarea 

profesională a funcționarilor publici la nivel național îmbunătățite:

A fost constituită Instituția Publică Institutul Național de Administrație și Management Public (Hotărârea 

Guvernului nr. 167/2025 cu privire la constituirea Instituției Publice Institutul Național de Administrație și 

Management Public și la modificarea unor hotărâri ale Guvernului). 

Metodologia de calculare a tarifelor pentru serviciile prestate de către Instituția Publică Institutul Național 

de Administrație și Management Public, a Nomenclatorului serviciilor prestate şi a tarifelor pentru acestea au 

fost aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 421/2025. 



N/O Acțiuni din Foaia de Parcurs RAP Realizări

Pilonul IV: Organizare și responsabilitate

7 10.2 Activitatea autorităților publice centrale 

subordonate Guvernului este eficientizată prin 

reevaluarea acestora în scopul evitării dublării 

competențelor:

A fost adoptată Legea nr. 140/2025 pentru modificarea unor acte normative (migrarea

autorităților administrative centrale). Legea prevede trecerea anumitor autorități

administrative centrale din subordinea Guvernului în subordinea ministerelor care

elaborează politici în domeniul respectiv, pentru îmbunătățirea coordonării instituționale,

creșterea eficienței procesului decizional și asigurarea unei mai bune alinieri la prioritățile

strategice sectoriale.

AGEPI migrează în subordinea MJ. ARI și ANCD migrează în subordinea MEC. AMDM migrează

în subordinea MS. CNAM – modificarea statutului juridic - autoritate administrativă centrală

în subordinea Guvernului.

APP și ANSA vor migra în subordinea MDED și, respectiv MAIA, din 30-11-2027, conform 

prevederilor Legii nr.317/2025 pentru modificarea unor acte normative (privind optimizarea 

procedurilor la eliberarea actelor permisive).

8 13.1 Platforma „e-Democrație” este dezvoltată și 

include instrumente digitale pentru procesarea 

cererilor de acces la informații de interes public, 

vizualizarea trasabilității acestora, generarea de 

date statistice dezagregate privind examinarea 

cererilor de către furnizorii de informații, 

asigurând astfel o mai bună monitorizare a 

respectării cerințelor legale

Platforma e-Democrație a fost lansată în producție începând cu data de 5 iunie 2025 (în 

cadrul evenimentului Moldova Digital Summit). Conceptul platformei pentru susținerea 

democrației participative (e-Democrație) – aprobat prin Hotărârea  Guvernului nr. 564/2024 

III. Top realizări pentru anul 2025



IV. Top realizări pentru anul 2025
N/O Acțiuni din Foaia de Parcurs RAP Realizări

Pilonul IV: Organizare și responsabilitate 

9 12. Autorităţile administraţiei publice locale au 

capacitate de a furniza, într-o manieră echitabilă, 

servicii publice adecvate şi accesibile populaţiei, 

prin consolidarea capacităţilor administrative ale 

autorităţilor publice locale şi prin implementarea 

politicilor locale de dezvoltare

- A fost elaborat Raportul privind progresul de amalgamare voluntară a unităților a unităților 

administrativ-teritoriale de nivelul întâi din RM (perioada ianuarie 2024-ianuarie 2025).

- A fost elaborat Raportul intermediar privind amalgamarea voluntară (februarie – septembrie 

2025).

- În baza rezultatelor evaluării procesului de amalgamare voluntară, vor fi înaintate propuneri 

de îmbunătățire a cadrului normativ privind reforma administrației publice locale. 

- A fost adoptată Legea nr.145/ 2025 pentru modificarea anexei nr.3 la Legea nr.764/2001 

privind organizarea administrativ-teritorială a Republicii Moldova. Drept urmare au fost create 

2 UAT amalgamate Leova și Călinești.

- În contextul procesului de amalgamare voluntară, până în prezent au fost realizate 

aproximativ 334 prezentări individuale pentru primari și consilieri, precum și 130 de sesiuni de 

grup. 

- În scopul consolidării capacităților fiscale ale APL-urilor, continuă să se realizeze lucrările de

delimitare a proprietății publice cu suportul proiectului de Înregistrare și Evaluare Funciară

(PÎEF), finanțat de către Banca Mondială.

- Din totalul de 620 UAT-uri, pentru 232 au fost finalizate lucrările de delimitare a proprietății

publice, iar 165 UAT-uri se află în proces de verificare



V. Top realizări pentru anul 2025

N/O Acțiuni din Foaia de Parcurs RAP Realizări

Pilonul V: Prestarea serviciilor publice:

10 20.1 Programul pentru implementarea Strategiei 

de Transformare Digitală a Republicii Moldova, 

pentru anii 2025-2027 elaborat și aprobat.

Programul pentru implementarea Strategiei de Transformare Digitală a Republicii Moldova, pentru anii 

2025-2027 a fost aprobat prin  Hotărârea Guvernului nr. 308/2025.

11 20.2 Noi module ale serviciilor electronice pentru 

aplicația mobilă guvernamentală (EVO 2.0) 

dezvoltate.

Au fost dezvoltate noi module și funcționalități ale serviciilor electronice pentru aplicația mobilă 

guvernamentală (EVO 2.0):   

-Mecanism de acordare a compensațiilor la energia electrică pentru afaceri;

-Integrarea MIA – plăți instant, ca metodă de plată disponibilă în aplicația EVO;

-Integrarea în mediul de test a serviciului de programări ASP;

-Dezvoltarea interfeței de aplicare pentru programul de suport al tinerilor angajați în sectoare strategice;

12 20.3 Setul unificat de principii comune a UI/UX 

Design dezvoltat

A fost adoptată Hotărârea Guvernului nr. 677/2025 cu privire la consolidarea accesului la serviciile 

publice electronice în cadrul Portalului guvernamental integrat EVO utilizat la prestarea serviciilor 

publice electronice și aprobarea măsurilor necesare pentru implementarea modelului unitar de design.

Modelul Standard de Design și Metodologia de Coordonare a Designului Resurselor sau Sistemelor 

Informaționale de Stat au fost aprobate prin Ordinul Directorului Agenției de Guvernare Electronică nr. 

3005-094 din 29 octombrie 2025.

13 20.4 Cartea de identitate, care va include și 

certificatul de cheie publică implementată și 

serviciul de înregistrare la domiciliu și/sau 

reședința temporară a cetățenilor Republicii 

Moldova modernizat.

În vederea implementării Legii nr. 68/2024 pentru modificarea Legii nr. 273/1994 privind actele de 

identitate din sistemul național de pașapoarte, au fost adoptate următoarele acte normative:

-Legea nr.112/2025 pentru modificarea unor acte normative (activități conexe punerii în circulație a 

cărții de identitate, eliberate cetățenilor Republicii Moldova și a cărții de rezidență, eliberate cetățenilor 

străini, apatrizilor, refugiaților și beneficiarilor de protecție umanitară), (în vigoare din 28.05.2025, cu 

excepția art. IX pct. 1 și 2 și a art. X și XIII, care vor intra în vigoare la data de 1 ianuarie 2026).

-Hotărârea Guvernului nr.170/2025 cu privire la modificarea Hotărârii Guvernului nr.522/2019 cu privire 

la modelele actelor de identitate din sistemul național de pașapoarte (în vigoare din 31.03.2025) 

-Hotărârea Guvernului nr.171/2025 cu privire la unele măsuri de implementare a cărții de identitate (în 

vigoare din 31.03.2025) 



VI. Top realizări pentru anul 2025

N/O Acțiuni din Foaia de Parcurs RAP Realizări

Pilonul VI: Managementul finanțelor publice:

14 21.1 Grupul de lucru interinstituțional pentru 

monitorizarea implementării Strategiei de 

management al finanțelor publice 2023-2030 

este instituit și funcțional.

A fost instituționalizat Grupul de lucru interinstituțional pentru monitorizarea 

implementării Strategiei de management al finanțelor publice 2023-2030 prin Ordinul 

Ministerului Finanțelor nr. 69/2025. 

15 27.1 Instrucțiunea internă privind elaborarea 

Notei analitice cu privire la rezultatele 

monitorizării financiare a activității economico-

financiare a întreprinderilor cu capital integral 

sau majoritar de stat și a Notei de risc, asociate 

întreprinderilor de stat și întreprinderilor cu 

capital integral sau majoritar de stat, este 

pregătită și implementată, precum și sunt 

instituite măsuri de atenuare a riscurilor.

A fost aprobată Instrucțiunea cu privire la întocmirea Notelor analitice privind rezultatele 

monitoringului financiar al activității economico-financiare a întreprinderilor de stat și 

societăților comerciale cu capital integral sau majoritar de stat și a Notei Riscurilor, 

asociate întreprinderilor de stat și societăților comerciale cu capital integral sau 

majoritar de stat, aplicarea Instrumentului de testare la stres și prognoză, precum și 

riscurile fiscale generate de dezastrele naturale (Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 132 

din data de 12.12.2025).



Acțiunile  pentru anul 2025 nerealizare în termen

Acțiune/subacțiune Termen Instituție Progres

6.3.1 Structura de personal redimensionată conform 

normelor aprobate

Decembrie 2025 CS Odată cu adoptarea HG nr. 284/2025 privind reglementarea modului de organizare și funcționare a autorităților APC de

specialitate, autoritățile publice, în termen de 12 luni de la data publicării HG în MO (22.05.2025), vor modifica

Regulamentele privind organizarea și funcționarea acestora. Ulterior, urmează a fi aprobate și avizate statele de personal,

fiind astfel asigurată redimensionarea subdiviziunilor de resurse umane.

7.1 Plan de acțiuni privind implementarea reformei 

salariale pe etape și cu termene pentru perioada 2026-

2032 elaborat

Decembrie 2025 MF MF estimează elaborarea acestuia în martie 2026

10.1.1 Cadrul normativ primar elaborat și aprobat 

(privind modul de organizare și funcționare a 

instituțiilor publice este reglementat)

Octombrie 2025 CS Proiectul de lege cu privire la instituțiile publice (înregistrat cu nr. 165/14.05.2025) și Proiectul de lege cu privire la

modificarea unor acte normative (cadrul normativ conex legii privind instituțiile publice) ( înregistrat cu nr. 166/14.05.2025)

au fost votate în prima lectură în cadrul ședinței Parlamentului din 22.05.2025.

19.1 Serviciul guvernamental de suport clienți lansat. Decembrie 2025 ASP, AGE, 

STISC

PHG (NU-1017/CS/AGE/2025) cu privire la aprobarea Regulamentului privind organizarea şi funcționarea Serviciului

guvernamental de suport clienți, Regulamentului privind modul de ținere a resursei informaționale a Sistemului

informațional „Serviciul guvernamental de suport clienți” și modificarea Hotărârii Guvernului nr. 976/2023 cu privire la

aprobarea Conceptului Serviciului guvernamental de suport clienți și a Conceptului Sistemului informațional „Serviciul

guvernamental de suport clienți” se află în etapa de definitivare urmare a expertizei.

23.1.2 Proiectul inițial al listei entităților din cadrul 

administrației publice/sectorului public este elaborat

Septembrie 2025 MF, BNS, 

BNM

Lista entităților din sectorul public va fi aprobată prin procesul-verbal al grupului de lucru creat conform acțiunii 23.1.1

BNS a elaborat proiectele Clasificării sectoarelor instituționale, în corespundere cu Regulamentul (UE) nr. 549/2013 privind

Sistemul european de conturi naționale și regionale din Uniunea Europeană (SEC 2010), precum și a Listei entităților din

sectorul S.13 ”Administrația publică”, expediate spre consultare în adresa instituțiilor de resort - Ministerului Finanțelor și

Băncii Naționale a Moldovei. Pe baza comentariilor instituțiilor în cauză, proiectele urmează a fi definitivate și vor servi bază

pentru elaborarea statisticilor în domeniul conturilor naționale și a finanțelor publice.



Gradul de realizare a acțiunilor planificate pentru anul 2026  

Pentru realizare în anul 2026 au fost planificate 38 acțiuni (precum și 3 acțiuni cu caracter anual), dintre care:

 6 (15,8 %) au fost realizate;

 26 (68,4 %) sunt în proces de realizare;

 6 (15,8 %) nu sunt inițiate.

Din totalul acțiunilor planificate - 15 sunt acțiuni normative.



Povara de realizare a acțiunilor din Foaia de parcurs privind reforma administrației publice

Nr. Autoritatea

de bază

Total 

pentru 

2026

Dintre care măsuri planificate în 2026: Dintre care:

Ianuarie Mai Iunie Octombrie Noiembrie Decembrie 

1 Cancelaria de Stat 19 10.2.2 - 2.2;

4.2; 

7.3.2; 

8.2.2

10.1.2 - 1.1; 2.1; 5.1; 5.2; 6.1.2; 

6.2.2; 6.3.2;  6.4.2; 7.4.4; 

7.4.5; 9.2.1;

11.1; 12.4

5 - realizate

12 - în proces de realizare

2- neinițiate

2 Ministerul Finanțelor 11 - 22.1.2 6.5; 24.1.2 - - 7.2.2; 22.1.3; 22.3.1; 

22.3.2; 

24.2.1; 27.2; 28.1; 28.3

8 - în proces de realizare

3- neinițiate

3 Agenția de Guvernare 

Electronică

4 - - 18.2 17.1 18.3 15.2 1 - realizată 

3 - în proces de realizare

4 Agenția Servicii Publice - - - - - - -

5 Ministerul Dezvoltării 

Economice și 

Digitalizării

2 - - - 15.1; 16.1 - - 2 - în proces de realizare

6 Oficiul Avocatul 

Poporului

- - - - - - -

7 Curtea de Conturi 2 - - 14.1.1 - - 14.1.2 1- în proces de realizare

1- neinițiate

8 Institutul Național de 

Administrație și 

Management Public

- - - - - - -

9 Ministere și alte 

autorități publice 

centrale

- - - - - - -

TOTAL 38 1 1 8 4 1 23 6- realizate anticipat

26 – în proces de realizare

6- neinițiate



Acțiunile preconizate pentru anul 2026, cu risc de implementare în termen

Nr. Acțiune/subacțiune Termen Instituție

1 4.2. Cadrul normativ care abilitează autorităţile cu roluri şi competenţe pentru gestionarea fondurilor UE 

(autorităţi de management, agenţii de plată, organe de audit şi control) este ajustat, inclusiv cu introducerea 

instrumentelor/pârghiilor de cofinanţare la nivel naţional a proiectelor din fondurile UE.

Iunie 2026 Cancelaria de Stat 

Ministerul Finanţelor 

Ministerul Infrastructurii şi Dezvoltării 

Regionale

2 5.1. Consolidarea mecanismelor de transparenţă în procesul decizional prin modificarea Legii nr.239/2008 

privind transparenţa în procesul decizional şi a altor acte normative conexe, în conformitate cu Recomandarea 

Comisiei din 12 decembrie 2023 C(2023) 2836.

Decembrie 2026 Cancelaria de Stat 

Secretariatul Parlamentului

3 6.5 Sistemul informațional de evidență, gestiune și raportare a angajaților în sectorul bugetar, inclusiv a 

funcționarilor publici (SI REA) implementat.

Iunie 2026 Ministerul Finanțelor 

Autoritățile publice

4 10.1. Modul de organizare şi funcţionare a instituţiilor publice este reglementat:

10.1.2. instituţii publice restructurate în baza analizei funcţiilor şi atribuţiilor acestora; Octombrie 2026

Cancelaria de Stat Ministerul Finanțelor

5 12.4. Cadrul normativ privind îmbunătăţirea mecanismului de consultare între autorităţile publice centrale şi 

cele locale adoptat şi implementat.

Ianuarie 2025 –

Decembrie 2026

Cancelaria de Stat

6 14.1.1. efectuarea unei evaluări externe în scopul identificării modelului potrivit pentru Republica Moldova de 

auditare a APL, armonizat la bunele practici utilizate în cadrul Uniunii Europene;

Iunie 2026
Curtea de Conturi; Ministerul Finanţelor 

Cancelaria de Stat

7 14.1.2. elaborarea proiectului conceptului privind modelul de auditare a APL, consultarea şi avizarea 

proiectului conform procedurii legale;

Decembrie 2026 Curtea de Conturi

Ministerul Finanțelor

Cancelaria de Stat

8 16.1 Regulamentul (UE) nr. 2024/903 de stabilire a unor măsuri pentru un nivel ridicat de interoperabilitate a 

sectorului public în întreaga Uniune (Regulamentul privind Europa interoperabilă) transpus.

Octombrie 2026 Ministerul Dezvoltării Economice și 

Digitalizării; 

Agenția de Guvernare Electronică;

Cancelaria de Stat

9 17.1 Cadrul național existent evaluat pentru aderarea la inițiativa UE a Portalului Digital Unic pentru a oferi 

acces la informații, la proceduri și la servicii de asistență și de soluționare a problemelor pentru utilizatori 

transfrontalieri.

Octombrie 2026 Agenția de Guvernare Electronică

10 22.1.2. Propunerile de modificare a acţiunilor/termenelor din calendarul bugetar sunt elaborate; Mai 2026 Ministerul Finanţelor



Acțiuni prevăzute în Programul naţional de aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană pentru anii 2025-2029
CLUSTER 1. VALORI FUNDAMENTALE CRITERIUL POLITIC REFORMA ADMINISTRAȚIEI PUBLICE

NR. 

D/O
ACȚIUNE NORMATIVĂ

INDICATOR DE 

MONITORIZARE
RESPONSABIL

TERMENUL 

ADOPTĂRII

FOAIE DE 

PARCURS 

1 Proiect de lege cu privire la instituțiile publice Lege adoptată CS Octombrie 2025 PAR

2
Proiect de lege cu privire la modificarea unor acte normative (cadrul normativ conex legii privind instituțiile 

publice)
Lege adoptată CS Octombrie 2025

PAR

3
Proiect de Hotărâre de Guvern privind aprobarea Programului de implementare a Strategiei de reformă a 

administrației publice pentru perioada 2027-2030
Hotărâre adoptată CS Mai 2027 PAR

4 Proiect de Hotărâre de Guvern privind aprobarea Statutului-model al instituției publice Hotărâre adoptată CS Decembrie 2026 PAR

5
Proiect de Hotărâre de Guvern pentru aprobarea Regulamentelor privind angajarea prin concurs a 

personalului, membrilor consiliului și directorului instituției publice
Hotărâre adoptată CS Decembrie 2026 PAR

6

Proiect de Hotărâre de Guvern privind cadrul instituțional de gestionare a fondurilor UE care abilitează 

autorităţile cu roluri şi competenţe pentru gestionarea fondurilor UE (autorităţi de management, agenţii de 

plată, organe de audit şi control), inclusiv cu introducerea instrumentelor/pârghiilor de cofinanţare la nivel 

naţional a proiectelor din fondurile UE

Hotărâre adoptată CS 
Iunie

2026
PAR

7
Proiect de Hotărâre de Guvern de modificare a Hotărârii de Guvern nr. 925/2023 cu privire la aprobarea 

Metodologiei de amalgamare voluntară a unităților administrativ-teritoriale
Hotărâre adoptată

CS 

MIDR
Decembrie 2027 PAR

8

Cadrul normativ privind reforma administrației publice locale, aplicabil celor două niveluri, în baza 

rezultatelor evaluării procesului de amalgamare voluntară, realizat în perioada 2024-2026 (pachet de acte 

normative care vizează administrația publică locală și organizarea administrativ - teritorială)

Acte normative adoptate CS Decembrie 2027 PAR

9
Proiect de Hotărâre de Guvern de modificare a Hotărârii de Guvern nr. 609/2023 pentru punerea în aplicare a 

prevederilor Legii nr. 17/2023 cu privire la asociațiile de dezvoltare intercomunitară
Hotărâre adoptată

CS 

MIDR
Decembrie 2026 PAR

10
Proiect de lege de modificare a unor acte normative (îmbunătățirea mecanismului de consultare între 

autoritățile publice)
Lege adoptată

CS 

Parlament
Decembrie 2026 PAR

11 Proiect de lege privind Codul de conduită pentru persoanele cu funcții de demnitate publică Lege adoptată CS Decembrie 2026 PAR



NR. 

D/O
ACȚIUNE NORMATIVĂ

INDICATOR DE 

MONITORIZARE
RESPONSABIL TERMENUL ADOPTĂRII

FOAIE DE 

PARCURS 

12
Proiect de lege privind modificarea Legii nr. 158/2008 pentru pilotarea recrutării centralizate în funcția 

publică de execuție din APC
Lege adoptată CS Decembrie 2026 PAR

13 Ordin privind aprobarea cadrului de competențe pentru funcționarii publici de conducere de nivel superior Ordin emis CS Decembrie 2026 PAR

14
Proiect de Hotarâre de Guvern pentru modificarea Hotărârii de Guvern nr. 201/2009 pentru pilotarea 

recrutarii centralizate în functia publica de execuție din APC
Hotărâre adoptată CS Mai 2027 PAR

15
Proiect de Hotărâre de Guvern cu privire la aprobarea Conceptului Sistemului informațional „Registrul de 

stat al populației” și a Regulamentului privind modul de ținere a Registrului de stat al populației
Hotărâre adoptată

MDED 

ASP

MJ

Martie 2026 PAR

16
Ordin al Ministrului Finanțelor de modificare a Setului Metodologic privind elaborarea, aprobarea și 

modificarea bugetului
Ordin emis MF Decembrie 2026

PAR

17

Cadrul normativ (Lege, Hotărâre, Ordin) cu privire la aprobarea regulamentelor privind domeniul evidenței 

contabile și raportarea financiară, care se aplică în vederea unificării regulilor de tranziție la standardele 

naționale, elaborate pe baza standardelor internaționale

Acte normative adoptate MF Martie 2027 PAR

18
Proiect de lege pentru modificarea Legii nr. 270/2018 privind sistemul unitar de salarizare în sectorul 

bugetar
Lege adoptată

MF 

CS
Decembrie 2026 PAR

19
Proiect de Hotărâre de Guvern cu privire la modificarea Hotărârii de Guvern nr. 1231/2018 „Pentru punerea 

în aplicare a prevederilor Legii nr. 270/2018 privind sistemul unitar de salarizare în sectorul bugetar”
Hotărâre adoptată

MF 

CS
Iunie 2027 PAR

20 Proiect de Hotărâre de Guvern pentru aprobarea conceptului privind modelul de auditare a APL Hotărâre adoptată

CCRM 

CS

MF

August 2027 PAR

21 Ordin al Ministrului Finanțelor de aprobare a Metodologiei privind procesul de raționalizare a cheltuielilor Ordin emis MF Iunie 2026 GP 

22
Ordin al Ministrului Finanțelor privind aprobarea Planului de acţiuni privind implementarea reformei 

salariale pe etape şi cu termene pentru perioada 2026-2032 
Ordin emis

MF 

CS
Decembrie 2025

PAR

Acțiuni prevăzute în Programul naţional de aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană pentru anii 2025-2029
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Măsuri din Agenda de reforme aferente Planului de creştere al Republicii Moldova pentru anii 2025-2027, 

în responsabilitatea Cancelarie de Stat

Nr de 

ordine
Denumirea/Măsurile/acțiunile 

Pilonul, reforma, măsura 

conform HG nr.260/2025

Termen de punere 

în aplicare

1

Asigurarea unui sistem instituţional flexibil şi eficient al administraţiei publice

centrale, prin reformarea autorităţilor publice subordonate guvernului şi a 

instituţiilor publice, prin creşterea capacităţii administrative a acestora

(Instituţiile publice sunt aliniate la cadrul de reglementare standard, prin elaborarea

şi aprobarea legislaţiei primare şi secundare. Autorităţile publice centrale

subordonate Guvernului sunt restructurate pe baza analizei funcţiilor şi

competenţelor lor şi sunt aliniate la principiile SIGMA).

Pilonul 3

Reforma 9

Măsura nr.25

Decembrie 2027

2

Stabilirea unui cadru eficient de dezvoltare a carierei și a unui sistem de 

remunerare mai transparent, pentru a face serviciul public mai atractiv și mai 

performant 

(instituirea unui sistem informatic de gestionare a resurselor umane (HRMIS)) 

Pilonul 3.        

Reforma 10                             

Măsura nr. 27 

Decembrie 2027

3

Stabilirea unui cadru eficient de dezvoltare a carierei și a unui sistem de 

remunerare mai transparent, pentru a face serviciul public mai atractiv și mai 

performant

(pilotarea sistemului centralizat de recrutare, implementarea uniformă a promovării 

și evaluării performanțelor și adoptarea unui nou cadru de competențe)

Pilonul 3.        

Reforma 10                             

Măsura nr. 28 

Decembrie 2027 
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